(6) Omes señalados. Habes hic ad Regem, & Regium consilium spectare electionem eorum, qui intendunt operibus publicis, & tene ment, licet enim haec spectent ad curatorum respicere: ut in lege ad curatoris, ff. de dam. infect. nihilominus urgente necessitate, Rex, vel ejus consilium ad hoc possit aliquos deputare per istam L. hodie hoc, per capitula correctorum inungitur correctoribus, & iudicibus civitatum, & vide L. fin. C. de operibus publii. & L. unicam, C. de paisa. domi. do. lib. 11. & ibi Joan. de Plat. & in lege 2. C. de conditio in publicis borreit, lib. 10. & vide L. si in aliquam, ff. de offic. pro con. in 5. adet sacras.

(7) De comun. Adde L. 10. tit. 28. & quae ibi dixi supra eadem partit. & dist. L. ad reparationem, C. de aquaeduct. lib. 11. & intellige, quod hic habetur de castellis, & fortilliciis, quando castella sunt civitatum: & ad eorum commodum, non de castellis quae sunt Regis, vel quae sunt in limitibus regni, juxta LL. 1. & 6. tit. 7. lib. 4. ordi. rega.

(8) Per lo que ouiere. Concordat L. 2. C. de immunitat. nemi. conceden. lib. 10. ubi Joann. de Plat. & in lege omnes, C. de operibus publii, homines namque in collecta, sunt exequendi, & taxandi, secundum facultates gloss. & ibi notat Bald. in lege sancimus, C. de advo. diverso, iudicium, idem Bald. in lege 2. C. ne filius pro patre, & in lege propter bonorem, C. qui bo. ced. possunt, & vide per Bart. in lege 1. C. de mulie. & in quo loco lib. 10. & etiam inter civitatem. & districtum, debet imponi per as, & libram, & adde in his aliqua notabilia per Lu. de Pen. in lege fin. C. de quib. mu. ne. li. se excu. lib. 10. quest. 9. & in aliis multis sequentibus, & quid si fuit statutum, vel consuetudo, quod civitas solveret unam partem, & districtus duas: an procedente tempore pars quae ex hoc gravatur, possit reclamare? Vide notabiliter, Decium consil. 335. & adde ad praedicta Bart. in lege 4. §. 1. ff. de re judic. & quid si quis renunciet usui aquae, vel fontis an adhuc poterit collectari? Dic, ut per Lucam de Pen. in lege ar reparationem, C. de aquaeduct. lib. 11. ubi distinguit, quod si aqueductus, vel fons est diruptus facto hominis, & tunc solus is qui diruit, adrefectionem ejus est cogendus, aut corrui culpa facientis: & ille teneatur usque ad 30. annos. quando est certum, quod culpa adificantis corrui, si tunc sit dubium, an fuerit in culpa, tunc usque ad 15. annos teneatur artifex L. omnes, C. de oper. & j. eod. L. proxi. aut certum est, quod non vicio adificii, sed ex alia causa, veluti terramoto, vel casmate, vel hujusmodi casibus, quibus restit non potest: & tunc, aquam ducitur ad agros, vel possessiones, aut servi per-

huerfanos, nin ningun otro qualquier, por preuillejo que tenga. Ca pues que la pro destas lauores pertenezca comunamente a todos, guisado, e derecho es, que cada vno faga y, aquella ayuda que pudiere.

LEY XXI.

Que pena merecen aquellos que son puestos sobre las Lauores, quando fazen y alguna falsedad.

Realmente, e con gran femencia deuen mandar fazer las lauores, aquellos que son puestos sobre ellas; de manera que por su culpa, nin por su pereza, non sca y fecha alguna falsedad: e si asi non lo fiziesen, a los cuerpas, e a quanto que ouiesen, se deve tornar el Rey por ello. E si por aventura, la lauor

Ley 36. tit. 11. lib. 5. Rec.

sonis, & si ad agros, vel possessiones: si is qui vult evitare onus refectiois vult relinquere agros, vel possessiones, & non subire onus refectiois audiendus est L. praetor ait, §. fin. ff. de dam. infe. L. si absente, ff. de usufruct. L. & si forte, §§. 2. & 3. ff. si seruit. vend. siue aqua servit solum personis, & tunc, si non est aliis unum possit aquam habere, non est audiendus, si autem potest aliunde aquam percipere, & est pauper, audiendus est, & hoc verum, nisi reficiendus esset: quia ex usu haurientium, aut ducentium aquam: fons, vel aqueductus inutilis factus est, tunc enim, quia pro tempore praeterito conuenitur, non est audiendus, licet ejus usui cedere sit paratus: iudex autem pro qualitate personarum, tempus, etque rerum, in his discrete constituet, ut latus ibi per cum, quem videas, si placet.

(9) Caualleros. Vide gloss. & ibi Joan. de Plat. in lege 1. C. de va. pu. mu. lib. 10. & L. ad portus, C. de ope. pu. & L. 15. tit. 4. lib. 4. ord. & quid si univertitas loci ubi degunt milites generosi, litiget super aliquibus terminis, vel territorio, quo gaudere debent etiam milites habita victoria, an teneantur milites contribuere pendente lite anni victoriam? Videtur, quod licet sequuta victoria teneantur propter utilitatem communem per istam L. & L. fin. C. de bo. aur. jud. non tamen teneantur anni victoriam, vel non sequuta victoria, juxta ea quae not. Bart. in lege jam tamen, §. in hac stipulat. ff. jud. sol. & quia cum L. se fundet communis commodi ratione, & adhuc de eo non constat, non videtur, quod sint compellendi, facit gloss. in clementi 1. super verbo publice, de vita, & one. cler. & juxta id, vide quae not. Bald. in tit. de pace constantia in parte in nomine Christi. In contrarium tamen facit, quod pulchre decidit Alberic. in lege nulli, versic. sed quid si major pars, ff. quod cuiusque univertitatis nomine, ubi in fortioribus terminis dicit, quod si univertitatis pars major constituit syndicum, aliquibus contradicentibus, & denuntiantibus, quae nollet litigare: quia credebant injustam litem, & nollebant sustinere expensas: quod esset lata sententia contra univertitatem, tenebantur contradicentes contribuere ad expensas, & idem tenet Spe. quia ex quo major pars fecit, omnes fecisse videntur; possit dici, quod si univertitas defendit quia est in possessione: teneantur milites, etiam ante victoriam ex quo interim recipiunt commodum, & ligatur ratione communis utilitatis tuenda, si verò univertitas peteret, & ipsi milites contradicerent, non teneantur, nisi secuta victoria: secus, si non contradicerent, sed communiter litigarent, nam interim, etiam non secuta victoria, teneantur.